

UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 61 DEL 18.11.2015

Oggetto: Servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani e assimilabili e gestione degli ecocentri comunali – Lavori di completamento funzionale dell'Ecocentro di Terralba. Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione. Lotto CIG 3439049901

IL RESPONSABILE

Visto l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165.

Visto il Decreto del Presidente dell'Unione n° 05 del 12.01.2015, con il quale il Geom. Romano Pitzus è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico dell'Unione dei Comuni del Terralbese sino al 31.12.2015.

Richiamata la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 28 del 03.11.2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2014, il bilancio pluriennale 2014/2016, la relazione previsionale e programmatica 2014/2016.

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 13.05.2015, che stabilisce che per l'anno 2015 è differito al 30 luglio 2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali di cui all'art. 151 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs.vo 18 agosto 2000 n. 267.

Considerato che l'Unione dei Comuni del Terralbese non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2015 e a tutt'oggi non è intervenuta l'ulteriore proroga dei termini per la sua approvazione, per cui l'ente si trova in regime di gestione provvisoria.

Richiamato il comma 2 dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000: "*Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente*".

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 74 del 09.12.2011 con la quale, in conformità all'art. 11 comma 5 del D.lgs. 163/2006, è stato aggiudicato in via definitiva in favore dell'A.T.I. tra Cooperativa di Lavoro e Servizio Concordia e CIS Costruzioni Deplano S.r.l., unica partecipante alla procedura negoziata in seguito ad asta pubblica andata deserta, il "Servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani e assimilabili e gestione degli ecocentri comunali", per la durata di 9 anni a partire dal 01.01.2012, per l'importo complessivo di € 15.438.209,36 così determinato: € 12.199.573,00 per servizi a corpo, € 899.965,80 per servizi a misura, € 1.639.954,90 per la gestione degli ecocentri, € 561.385,01 per lavori sull'ecocentro di Terralba, € 111.572,21 per lavori sull'ecocentro di San Nicolò d'Arcidano, € 17.497,93 per spese tecniche relative ai lavori sull'ecocentro di Terralba e € 8.260,51 per spese tecniche relative ai lavori sull'ecocentro di San Nicolò d'Arcidano.

Richiamato il contratto Rep. n. 80, stipulato in data 27.12.2011 con la ditta appaltatrice A.T.I. tra Cooperativa di Lavoro e Servizio Concordia e CIS Costruzioni Deplano S.r.l. e in particolare il piano di ammortamento dei lavori di "Completamento funzionale dell'ecocentro comunale di Terralba", che prevede le seguenti quote di ammortamento:

- € 84.729,38;
- € 84.967,03

- € 85.215,18
- € 85.474,30
- € 85.744,87
- € 86.027,40
- € 86.322,42
- € 86.630,48
- € 86.952,15

Richiamato l'atto Rep. n. 8.329 Raccolta n. 4.428 del 20.12.2011 di "Costituzione di associazione temporanea d'impresе e conferimento della relativa procura" tra la Cooperativa di Lavoro e Servizio Concordia Società Cooperativa e CIS Costruzioni Deplano s.r.l., in particolare l'art. 2, nel quale alla "capogruppo" Cooperativa Concordia viene dato mandato di *"incassare le somme dovute, sia in anticipazione richiedendole se del caso, sia in acconto, sia a saldo, esonerando la stazione appaltante da ogni e qualsiasi responsabilità per i pagamenti, rilasciandone quietanza;"*.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 13.11.2012, con la quale veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "Completamento funzionale dell'ecocentro comunale di Terralba" e dove veniva dato atto che la copertura finanziaria dell'intervento sarà caricata sul bilancio comunale, in quanto onere indiretto per la gestione della raccolta differenziata, con fondi da prevedere per gli anni 2012/2020 e sarà ammortizzata per tutta la durata (9 anni) come previsto nel sopraccitato contratto rep. n. 80 del 27.12.2011 e relativi allegati, in particolare come illustrato dal piano d'ammortamento dello stesso ecocentro, dell'Unione dei Comuni del Terralbese con la ditta appaltatrice A.T.I. tra Cooperativa di Lavoro e Servizio Concordia e CIS Costruzioni Deplano S.r.l. per il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e gestione ecocentri comunali gestito dall'Unione dei Comuni del Terralbese.

Richiamata la deliberazione di C.D.A. dell'Unione dei Comuni del Terralbese n. 35 del 10.12.2012, con la quale veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "Completamento funzionale dell'ecocentro comunale di Terralba" e dove veniva dato atto che la copertura finanziaria dell'intervento sarà caricata sul bilancio del Comune di Terralba, in quanto onere indiretto per la gestione della raccolta differenziata, con fondi da prevedere per gli anni 2012/2020 e sarà ammortizzata per tutta la durata (9 anni) come previsto nel sopraccitato contratto rep. n. 80 del 27.12.2011 e relativi allegati, in particolare come illustrato dal piano d'ammortamento dello stesso ecocentro, dell'Unione dei Comuni del Terralbese con la ditta appaltatrice A.T.I. tra Cooperativa di Lavoro e Servizio Concordia e CIS Costruzioni Deplano S.r.l. per il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e gestione ecocentri comunali gestito dall'Unione dei Comuni del Terralbese.

Dato atto che i lavori sono stati consegnati in data 14.05.2013.

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 58 del 18.03.2014, con la quale si approvava la prima perizia di variante dei lavori di "Completamento funzionale dell'ecocentro comunale del Comune di Terralba", redatta dall'Ing. Andrea Sini, in nome e per conto dello Studio Associato "Ingegneria per l'Ambiente" con sede legale in via Siotto Pintor n. 14 in Oristano, nato a Ploaghe (SS) il 26.06.1950, C.F. SNINDR50H26G740A, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Oristano al n. 131.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Terralba n. 257 del 16.12.2014, con la quale è stata approvata la seconda perizia suppletiva e di variante dei lavori di "Completamento funzionale dell'ecocentro comunale del Comune di Terralba" redatta dall'Ing. Andrea Sini, in nome e per conto dello Studio Associato "Ingegneria per l'Ambiente" con sede legale in via Siotto Pintor n. 14 in Oristano, dell'importo complessivo di € 713.771,66.

Richiamato il provvedimento adottato ai sensi dell'art. 161, comma 9, D.P.R. 207/2010 del Responsabile del Procedimento e Responsabile del II Servizio del Comune di Terralba del 21.04.2015, con il quale si approvava la terza perizia di variante dei lavori di "Completamento funzionale dell'ecocentro comunale del Comune di Terralba" redatta dall'Ing. Andrea Sini, in nome e per conto dello Studio Associato "Ingegneria per l'Ambiente" con sede legale in via Siotto Pintor n. 14 in Oristano, dell'importo complessivo di € 713.771,66.

Dato atto che i lavori sono stati ultimati in data 24.04.2015 in tempo utile senza ritardi sui tempi di consegna previsti e poi prorogati.

Visti gli atti di contabilità finale dei lavori eseguiti a tutto il 24.04.2015 ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui all'oggetto predisposto in data 16.07.2015, redatti dal Direttore dei Lavori nominato nella figura dell' Ing. Andrea Sini.

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

- **Di approvare** gli atti di contabilità finale dei lavori eseguiti a tutto il 24.04.2015 ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui all'oggetto predisposto in data 16.07.2015, redatti dal Direttore dei Lavori nominato nella figura dell' Ing. Andrea Sini;
- **Di dare** atto che i lavori di "Completamento funzionale dell'ecocentro comunale di Terralba", continueranno ad essere remunerati alla ditta appaltatrice A.T.I. tra Cooperativa di Lavoro e Servizio Concordia e CIS Costruzioni Deplano S.r.l., come previsto dal relativo piano di ammortamento allegato al contratto rep. 80/2011, che allo stato attuale prevede le seguenti quote annuali:
 - Anno 2015 € 85.474,30;
 - Anno 2016 € 85.744,87;
 - Anno 2017 € 86.027,40;
 - Anno 2018 € 86.322,42;
 - Anno 2019 € 86.630,48;
 - Anno 2020 € 86.952,15.

Dispone altresì l'immediata esecutività del presente atto e la trasmissione dello stesso al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
(Geom. Romano Pitzus)



A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized loop followed by a horizontal line and a small flourish at the end.

Visto, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria delle seguenti somme.

Anno 2015 € 85.474,30 sul capitolo 6500 T: 2 F: 9 S: 05 I: 01 (impegno n° 262)

Anno 2016 € 85.744,87 sul capitolo ____ T. ____ F. ____ S. ____ I. ____ (impegno n° ____)

Anno 2017 € 86.027,40 sul capitolo ____ T. ____ F. ____ S. ____ I. ____ (impegno n° ____)

Anno 2018 € 86.322,42 sul capitolo ____ T. ____ F. ____ S. ____ I. ____ (impegno n° ____)

Anno 2019 € 86.630,48 sul capitolo ____ T. ____ F. ____ S. ____ I. ____ (impegno n° ____)

Anno 2020 € 86.952,15 sul capitolo ____ T. ____ F. ____ S. ____ I. ____ (impegno n° ____)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Rag. Marcella Siddi)

